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VOLEIBALI TII, 
DERBI ÎN LUPTA 
PENTRU TITLU
PROGRAM. Capul de 
afi ş în programul de astăzi de la 
Sala „Dunărea“ îl deţine partida din 
prima ligă masculină de volei (ora 
17,00), dintre CSM Arcada Galaţi şi 
VM Zalău. > pag. 07

06eveniment
Ambasadorul S.U.A., 
Hans Klemm, 
le-a vorbit studenţilor

 În Şantierul Naval Damen Galaţi a fost lansată vineri, 
29 martie, a doua navă de tip AccommodationSupplyVessel 
(ASV), „Horizon”, destinată companiei Bibby Marine Ser-
vices, din Marea Britanie. „Horizon” dispune de echipamente 
moderne de manipulare, sisteme care să permită menţinerea 
stabilităţii indiferent de condiţiile meteorologice - inclusiv 
o pasarelă cu autostabilizare, care va permite accesul la 
structurile off-shore. . Teodora Miron, Ovidiu Am linei 
foto Iulia Kelt > pag. 03 

06eveniment
Fostul primar
al Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, a decedat

NE FUGE PĂMÂNTUL DE SUB PICIOARE > EVENIMENT/05

Surpare uriaşă
pe strada Navelor,

p şş

urmează Brăilei 
p

şi Basarabiei!

TRECEM 
LA ORA                 
DE VARĂ!
CEAS.  În 

ultima duminică a lunii, 
mai exact, în noaptea ce desparte 
30 martie de 31 martie, toate ceasurile vor 
fi  date cu o oră înainte. Ora 3,00 va deveni 
ora 4,00.  > pag. 03

16observator
Jumătate dintre elevii 
de-a XII-a n-au promovat 
simularea la Bacalaureat

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,24 

meteo

18̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 29.03.2019

VM Zalău.  pag 0

O surpare uriaşă, apărută ieri pe strada Navelor, 
a restricţionat trafi cul în centrul oraşului. 
Denivelări uriaşe au contorsionat şi fi surat 
puternic carosabilul şi trotuarul străzii Brăilei, 
în zona blocurilor G1 şi G2 din Micro 18, A1 
şi A3 din Micro 20. O tasare tot mai mare şi 
mai adâncă marchează tot carosabilul străzii 
Basarabiei, în zona staţiei de transport Poşta 
Veche. . Anca Melinte  foto Iulia Kelt
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Navă pentru centralele eoliene din Marea 
Nordului, lansată la Galaţi

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 30 -31 MAR 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
via a liber
Cei mai hoţi dintre „patrioţi”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

C
hiar dacă 
„Inchiziţia” 
judiciară instaurată 
de coaliţia PSD-
ALDE i-a interzis 

Laurei Codruţa Kovesi să 
vorbească despre cazul care o 
priveşte, asta nu înseamnă că 
„mizeriile” care se ascund în 
spatele acestui dosar nu sunt 
cunoscute.

Despre ce au fost cele şapte, 
opt ore de interogări la care 
Kovesi a fost supusă la Secţia 
de Investigare a Magistraţilor 
în urma cărora a fost pusă 
sub control judiciar? Ei bine, 

e vorba de celebrul denunţ al 
lui Sebastian Ghiţă, conform 
căruia şefa DNA i-ar fi  solicitat 
să plătească 200.000 lei pentru 
repatrierea lui Nicolae Popa, 
fugar în Indonezia, unul dintre 
mafi oţii din fi liera FNI ce a furat 
banii a sute de mii de români! 
Cozile de topor din Secţia de 
Investigare a Magistraţilor se 
sprijină pe această ridicolă 
acuzaţie de „dare de mită” 
din partea unui individ făcut 
din aceeaşi plămadă penală ca 
Popa, au reîncălzit „o ciorbă” cu 
lături, cu gândul că poate, poate, 
or s-o toarne în capul lui Kovesi, 
aşa cum îşi doreşte Dragnea & 
comp.

Ca să nu fi e vreun dubiu, 
să amintim de poziţia ofi cială 

Ovidiu 
Amalinei

prezentată de Poliţia Română 
în nenumărate rânduri: Nicolae 
Popa a fost extrădat – e vorba de 
costurile de transport - pe banii 
Ministerului de Interne, fi ind 
organizată inclusiv o procedură 
de achiziţie publică pentru 
desemnarea operatorului care 
să se ocupe de asta! Desigur, 
„inchizitorii” lui Kovesi ştiu 
asta, ştiu că acuzaţiile la adresa 
ei sunt nişte inepţii, dar cum, 
necum, trebuie s-o pună „pe 
rug”, să fi e eventual un exemplu 
pentru procurorii „eretici” care 
mai îndrăznesc să se pună în 
calea voinţei puterii de partid şi 
de stat!

Pentru că, în esenţă, nu e 
vorba numai de Kovesi şi de 
coşmarul corupţilor de tot 

maxime

“
Banul e mai bun 
ca s r cia dac     
e folosit din motive 
fi nanciare
WOODY ALLEN

sinaxar
30-31.03.2019
(S) Sf. Cuvios Ioan Scărarul; u

Pomenirea morţilor
(D) Sf. Mucenic Ipatie, u

episcopul Gangrei

înapoi
Good evening very little!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Laura Codruța a primit u

un cadou acum două zile: 
interdicția de a părăsi țara. 
Altfel, cred că ne trebuie 
neapărat Spațiul Schengen, 
poate ca să aibă și snobii cu ce 
se lăuda.

Secția specială care  u

anchetează procurorii din 
România – e condusă de o 
doamnă pe care niciodată n-am 
zărit-o zâmbind – ar trebui 
să se implice în mai multe 
domenii. De frică, Germania, 
Franța, Spania și cine o mai fi 
la rând și-ar tempera economia 
ca să nu supere Tigrul Europei.

Apropo, Timmermans de u

la Bruxelles e în Revelioane 
de câteva zile... Cum, nu știți? 
I-a clasat Adina Florea dosarul 

acela complex, și-a făcut milă 
de bietul olandez zburătăcit.

Faza cu Pavelescu de la u

așa-zisul PNȚCD (asta cu 
cetățeanul Aurelian pe post 
de conducător al unui partid 
care chiar a marcat istoria 
țării mi se pare blasfemică) ce 
s-a afișat alături de Dragnea 
ține de antologia umorului 
involuntar. Mustăciosul l-a 
lăudat în fața presei că a strâns 
nu-știu-câte sute de mii de 
semnături în timp record... 
Desigur, toate sunt reale, doar 
vorbim despre o formațiune 
politică responsabilă. Chiar se 
întreba Regina Marii Britanii, 
la vederea fotografiei cu 
prezidiul: Cine-i, mă, ăla cu 
dinții stricați de lângă domnul 
Pavelescu?

Purtătorul de cuvânt al PNL u

a fost dat afară din șueta cu 

aere de emisiune a lui Gâdea 
de la Antena 3. Liberalul a fost 
amenințat cu badigarzii. Bine 
că nu l-au pus pe Mircea Badea 
pe el, ieșea sânge! Nu se știe de 
unde, s-ar fi găsit pe undeva.

Vicepremierul Ana u

Birchall a participat recent la 
Conferința de Tineret a Uniunii 
Europene unde a făcut o gafă 
în engleză: „Good morning 
very much!” Bună seara, 
dacă respectăm un anumit 
principiu, ar suna cam așa: 
Good evening very little!

Ieri a fost ziua domnului u

Dan Bittman, însă nu știu 
dacă această informație ne 
poate ajuta cu ceva. După 
faza cu primarul de sector 
bucureștean, mai mulți români 
vertebrali i-au transmis 
solistului de la Holograf că 
primăvara nu mai începe cu el. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
este drum de piaţă (aia din 
Ţiglina IV) îmi stă-n cărare 
un magazin care vinde 

peşte. Sau, cum se pronunţă 
negustorii moderni, desface 
peşte. Mai limpede, cumpără 
peşte mai ieftin decât mi-l vinde 
mie, de la unul care l-a cumpărat 
mai scump de la altul care i-l 
vinde lui. Sau, şi mai limpede, 
fi ecare vinde mai scump decât 
cumpără, ultimul păcălit fi ind 
cel care ia să mănânce, nu să 
vândă! Specula/înşelătoria asta 
numindu-se, în limba  hoţilor, 
economie de piaţă. Astfel, nu-i 
nici o exagerare în afi rmaţia 
mea, s-a ajuns ca preţul peştelui 

să fi e aproape „prohibit“ pentru 
amărâţii cestei cetăţi „moderne“. 
Suntem „de ruşinea universului 
cosmic“. Cam aşa zicea sergentul 
Şaptefraţi (actorul Valentin 
Uritescu) într-un fi lm. Şi cred că 
are dreptate. Chiar că-i o ruşine 
să nu te poţi „atinge“ de peşte 
fi indcă e foarte scump, de parcă-l 
udă cineva în fi ecare zi, aici, cu 
Dunărea sub ochi, sub nas. Pe 
vremea unui preşedinte împuşcat 
de alt preşedinte, peştele era de-o 
mie de ori mai ieftin decât pe 
vremea unor preşedinţi urâţi, 
blestemaţi şi ameninţaţi de alţi 
preşedinţi. Nu?...Sigur că da!
Magazinul acesta „desface“ şi 
icre. De care-ţi salivează/pofteşte 
lingurica: mari, mici, albe, negre, 
pregătite, crude, coapte, pătrate, 

rotunde. Intru să târguiesc trei 
icre negre şi să mi le administrez 
cum mi-a prescris doctorul 
Vasile Morun: una (dimineaţa) 
înaintea mesei de brad...şi două 
(la prânz): una înainte şi una 
după aceeaşi masă. Că n-am de 
fag. Că şi ăsta s-a dus la dracu-n 
praznic, să se facă masă de toate 
zilele pentru cei care halesc icre 
negre cu lopata. Nenea doctor 
mi-a poruncit să nu mă „tratez“ 
şi seara cu „pilule“ negre, că-i 
periculos. Şi numai dacă îmi 
trece prin cap vreo d-asta neagră, 
şi tot risc să am visuri întunecate 
cu moş Santiago, celebrul bătrân 
din marea lui Hemingway. Aţi 
citit şi aţi văzut ce namilă de 
peşte a prins personajul lui 
Ernest, nu? Şi ce pupăza să fac eu 

cu monstrul ăsta marin? Dacă 
mă dau jos (din coşmar) cu tot cu 
peşte...şi mă confundă lumea cu 
moş Santiago...şi mă „copiază“ 
vreun prozator/ziarist care vrea 
Joseph Pulitzer şi Alfred Nobel 
pentru literatură?...Nu, sigur că 
nu! E mult mai bine să respect 
reţeta lui Morun! Decât să ajung 
la mal cu un schelet de peşte cât 
Şantierul Naval...mai bine beau 
un ceai de tilia cordata şi dorm 
liniştit, chiar am toate şansele 
să visez că fac levitaţie...şi că 
ajung într-o lume cu peşte ieftin 
şi nesimţiţi puţini! Nu?...Sigur 
că da!
Gata, intru în magazinul cu 
aer bine condiţionat şi cu peşte 
bine aşezat printre gheţuri şi 
preţuri!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Adevărul...de la Pescărie (I)

divina

felul de a o vedea în fruntea 
Parchetului European, ci şi 
de magistraţii care au ieşit 
pe treptele Tribunalelor, 
Judecătoriilor, Parchetelor, 
de toţi cei care încearcă 
să protesteze împotriva 
campaniei sistematice de 
schilodire a Justiţiei şi a 
statului de drept duse de 
coaliţia afl ată la putere. Asta 
e „democraţia” lui Dragnea, 
a lui Nicolae şi Nicolicea, 
a lui Iordache, Vâlcov şi 
ingenua Dăncilă! Aceştia 
ne sunt „patrioţii” pentru 
care „Cleptocraţia salvează 
România!” – ţara în care 
corupţia şi hoţia sunt mai 
presus de lege, iar adevărul 
umblă cu capul spart!  .

nec plus ultra
DAR din DAR

ION ZIMBRU  (CU POETUL NICHITA STĂNESCU...ÎN CONTRA/CEAS ANIVERSAR)

am ochi trimis la orizont/ s-aducă cer pe trup de lut,
dar ştiu că am de aşteptat/ – oare ce fel de început
(de la nimic) prin mâna lui/ (către nimic) mă trece iar?
o fi  alt fel? n-o fi  alt fel?/ darul o fi  acelaşi dar?
mă tem – de n-o mai fi  aşa/ – că nu-s în stare a primi
ofranda: miezul unei nopţi/ de amăgire-n miez de zi,
ori miezul unei zile lungi/ în miez de noapte, de ucis
prin somn, sub salcie, sub tei,/ sub îndurare, sub cais,
lângă atât şi-atât nimic,/ şi lângă tot – tot totul cest
(ne)cunoscut şi criminal,/ mag iezuit şi palimpsest!!!
 
şi dacă darul cel va fi / cum a mai fost – banal, aşa –
mă-ntreb întruna şi mă mir:/ sigur că nu? sigur că da!
sigur că da, cade pe front/ – clipă de clipă – ochiul meu
trimis de marele nimic/ să cânte-n struna unui zeu
ascuns în tei, sub tei, ascuns/ cu tot cu dar, atunci, aici –
un dar la fel (alt fel) dar stins/ în noaptea unui licurici!!! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Navă pentru centralele 
eoliene din Marea Nordului 
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 În antierul Naval Damen 
Galaţi a fost lansată vineri, 
29 martie, a doua navă de tip 
AccommodationSupplyVessel 
(ASV) destinată companiei Bibby 
Marine Services, din Marea 
Britanie. La fel ca nava-soră, 
lansată la Galaţi în urmă cu doi 
ani, Bibby Wavemaster “Horizon” 
a fost şi ea contractată de 
Siemens GamesaRenewable 
Energy şi EnBW pentru 
operaţiunile de întreţinere la 
două parcuri eoliene marine - 
HoheSee şi Albatros, din Marea 
Nordului, ambele deţinute de 
EnBW şi Enbridge. 

Ceremonia de punere a chilei 
pentru „BibbyWavemaster 2” – 
botezată „Horizon” -  s-a desfăşu-
rat la începutul anului 2018, la 
mai puţin de un an de la livrarea 
primei nave de tip ASV 9020 des-

tinată Bibby Marine Services. „În 
general, noi livrăm 20 de nave pe 
an, anul acesta avem în portofoliu 
18. Multe dintre ele sunt coman-
date de clienţi care au revenit la 
noi, aşa cum este şi cazul clien-
tului de astăzi, care s-a întors să 
construiască şi cea de-a doua navă 
tot la noi. Preţul acestei nave este 
confi denţial, dar, ţinând cont că 
este o navă extrem de complexă, 
vorbim despre o sumă destul de 
mare”, ne-a declarat Rino Brugge, 
managerul general al Şantierului 
Naval Damen Galaţi. 

BibbyWavemaster „Horizon”, 
la fel ca nava-soră, dispune de 

capabilităţi „walk-to-work”, adi-
că va fi  o navă care, pe lângă 
facilităţile pentru transportul 
şi manipularea echipamentelor, 
va permite şi accesul rapid al 
echipelor de intervenţie pe plat-
formele sau turbinele eoliene 
marine. „Nava va opera în zona 
germană a Mării Nordului în ur-
mătorii 10 ani, la cele două plat-
forme eoliene de acolo. Primul 
vas este un pic diferit, operează 
în alte sectoare, în alte perioa-
de ale anului. A fost relocată, de 
câteva zile, din  Danemarca în 
Olanda, unde urmează să ope-
reze în următoarele şase luni”, 

a explicat Stephen Bolton - Ceo 
Bibby Marine Services. 

 „BibbyWavemaster 2” dis-
pune de echipamente moderne 
de manipulare, sisteme care să 
permită menţinerea stabilităţii 
indiferent de condiţiile meteo-
rologice - inclusiv o pasarelă cu 
autostabilizare, care va permite 
accesul la structurile off-shore, 
dar şi sisteme fi abile şi efi ciente 
pentru optimizarea consumului 
de combustibil.

 Pe lângă spaţii ergonomice şi 
sigure de lucru, echipele de inter-
venţie cazate la bord vor benefi cia 
de condiţii de confort superioare, 
de la „banalul” acces la internet şi 
echipamente IT&C până la spaţii 
de relaxare şi petrecere a tim-
pului liber, săli de conferinţe şi 
chiar o infi rmerie.

 Altfel spus, Damen a asigurat 
o soluţie personalizată pentru 
operatorii implicaţi în proiectele 
parcurilor eoliene, manevrabili-
tatea şi rezistenţa, dar şi confor-
tul echipajului, fi ind prioritare 
încă din primele faze de proiecta-
re şi testare.  . foto Iulia Kelt

LANSARE LA ANTIERUL NAVAL DAMEN  .  COLABORARE

Nava AccommodationSupplyVessel (ASV) a fost lansată la apă  u  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sute de gălăţeni s-au îmbulzit 
vineri, cu noaptea în cap, la uşa 
unui centru medical din Galaţi 
pentru a prinde rând pentru o 
programare la analize. Oamenii 
s-au aşezat la cozi interminabile 
în faţa unităţii medicale, cerând 
bonuri de ordine, pentru a fi  si-
guri că prind un loc mai în faţă pe 
listă, şi astfel să le crească şansele 
de a benefi cia de investigaţii de-
contate de Casa de Asigurări. 

Asta în ciuda faptului că re-
prezentanţii centrului anunţase-
ră că programările se vor face în 
intervalul orar 12,00 -18,00, iar 

fondurile de la Casă încă nu sosi-
seră. Spiritele au dat în clocot pe 
măsură ce se apropia ora la care se 
deschideau listele de programări, 

situaţie descrisă ca inexplicabilă 
de Casa de Asigurări. 

"Nu înţelegem de ce oame-
nii trebuiau să stea la coadă cu 

noaptea în cap, să ceară bonuri 
de ordine, în condiţiile în care 
programul a fost anunţat de Cen-
trul Medical «Irina», unde nu au 
fost niciodată astfel de proble-
me. Fiecare centru are politica 
lui de programări. În orice caz, 
fi ecare persoană trebuie să se 
programeze în baza unui bilet 
de trimitere. În plus, aşteptăm şi 
noi bugetul pe trimestrul al doi-
lea, în cursul zilei de astăzi (n.r. 
vineri) sau luni. Mai apoi, banii 
vor fi  repartizaţi către toate cen-
trele, conform contractelor pe 
care le-am semnat“, ne-a expli-
cat Mihaela Docan, preşedintele 
Casei de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. .

disperare
Buluc la clinică pentru analize gratuite

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 30 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor şi 
Drumul Viilor. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  Pe 
DN 24 D, un radar va fi  prezent la 
Cuca. Mâine, 31 martie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 
şi Vameş, pe DN 26, la Ijdileni şi 
Oancea, pe DN 24 D, la Vârlezi şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  . M. Constandache 

TRECEM                      
LA ORA DE VARĂ
CEAS. În ultima duminică 
a lunii, mai exact, în noaptea ce 
desparte 30 martie de 31 martie, 
toate ceasurile vor fi  date cu o oră 

înainte. Ora 3,00 va deveni ora 
4,00. Astfel, ziua de 31 martie va 
avea doar 23 de ore. În România, 
ora de vară a fost introdusă pentru 
prima dată în 1932, practică ce a 
fost suspendată între anii 1943 şi 
1979. Scopul acestei modifi cări 
anuale de orar este de a ne folosi 
cât mai mult de lumina naturală a 
Soarelui.  . E. GovaertAR

H
IV

A 
V.

L.



4 30 - 31 MAR 2019LA
 ZI

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Fotograful de artă Corneliu Gingăraşu îi „fi xează“ pe vorbitori: Sava David, Mariana Cocoş, Gh. Andreescu  u

Câştiguri 
pentru 
abonaţi

Sculptura, ca vedetă, 
pictura, ca uimire
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Sculptura a fost foarte bine 
reprezentată la Salonul de 
primăvară a Filialei Uniunii 
Artiştilor Plastici (UAP), vernisat 
recent la Galeria de artă „Nicolae 
Mantu”, remarca, în deschidere, 
preşedintele Filialei, Sava David, 
care i-a criticat apoi din nou 
pe artiştii care nici nu lucrează 
mult şi nici măcar nu participă la 
vernisajul colegilor. 

Criticul de artă Mariana To-
mozei Cocoş a menţionat, ca 
de obicei, măcar câţiva dintre 

artişti, cu tehnici diferite (în 
timp, îi cunoaştem astfel mai 
pe toţi!), remarcând o nouă ten-
dinţă la Sava David, un Gheorghe 
Miron, cu lumini impresioniste 
şi desen exact, lucrările Janei 
şi  ale lui Gheorghe Andrees-
cu, care expun şi la Ploieşti alte 
picturi, „ambasadori ai artei 
gălăţene” în ţară şi străinătate. 
Dar şi tânăra generaţie: Andre-
ea Ionaşcu, Cristiana Chiculiţă, 
Andriana Chebac, sculpturile 
lui Alexandru Pamfi l şi Eduard 
Costandache.

 Publicul a fotografi at, printre 
altele, şi lucrările lui Raul Popa, 
Cornel Corcăcel, Mihai Gh. Co-

ron, Sterică Bădălan şi sculptu-
rile lui Sergiu Dumitrescu, Relu 
Angheluţă sau Denis Brânzei, 
veşmântul-broderie al Simonei 
Pascale. Vicepreşedintele fi lialei, 
Gheorghe Andreescu, a observat 
că un grup de artişti ignoră to-
tuşi Salonul, iar alţii  se repetă. 
Plasticianul a amintit că publicul 
are gratuitate deplină la Galerie.  
Preşedintele David a mulţumit 
pentru sprijin susţinătorilor şi 
membrilor onorifi ci ai fi lialei, 
iubitorilor de artă prezenţi me-
reu la vernisaje şi artiştilor, pen-
tru consecvenţa de a participa la 
fi ecare ediţie de salon, căci „nu 
este uşor”, pentru că saloanele 

nu aduc benefi cii materiale, dar 
este onorant să expui în ele.  „Un 
salon ar trebui să fi e o provocare 
pentru artistul plastic”: să vină 
cu tehnici şi abordări noi, în 
stil propriu, un câştig propriu şi 
cu atracţie la public, a adăugat 
artistul.

 Preşedintele fi lialei a mai pro-
pus acum ca, la Salonul de vară, 
să expună, pentru stimulare, şi 
un student sau elev gălăţean la 
Artă. .

PRIMĂVARA PLASTICII GĂLĂ ENE A FOST STRĂLUCITOARE  .  ART

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Remunerarea asistenţilor 
necesari îngrijirii persoanelor 
cu handicap este o povară prea 
mare pentru bugetul comunei, 
ne-a transmis primarul din Ni-
coreşti, Ionel Boghiu (foto), ca 
răspuns la situaţia semnalată de 
o tânără cu dizabilităţi, nemulţu-
mită că a fost lăsată fără niciun 
fel de sprijin. Edilul comunei a re-
acţionat vizavi de acuzaţiile Mi-
haelei Porumbaru, tânăra de 22 
de ani, originară din Târgovişte 
şi stabilită la Nicoreşti, susţinând 
că nu mai poate suporta salari-
zarea unui asistent în condiţiile 
în care, la nivelul comunei, sunt 
circa 30 de persoane care primesc 
aceste drepturi, iar alte 50 sunt 

benefi ciare ale indemnizaţiei de 
handicap. 

"Noi nu mai putem, ca auto-
ritate locală, să susţinem aceste 
plăţi, pentru că voi ajunge în si-
tuaţia de anul trecut, când, timp 
de trei luni, nu am avut buget 

să facem nicio plată. I-am spus 
domnului Melinte, de la Asociaţia 
«Bunul Samaritean», să solicite la 
DGASPC schimbarea statutului 
din persoană care necesită înso-
ţitor în persoană care necesită 
indemnizaţie, şi eu îi plătesc in-
demnizaţie, chiar şi pe lunile din 
urmă. De ce nu a făcut-o, nu ştiu. 
Însoţitorul pe care l-a avut nu îl 
mai puteam ţine ca angajat pen-
tru că oricum nu ar fi  avut drep-
tul la el, deoarece la data la care îl 
angajasem, persoana benefi ciară 
era deja în grija Asociaţiei, şi nu 
era legal. Trebuie să se înţeleagă 
că banii care se plătesc pentru un 
asistent sunt de aproape două ori 
mai mulţi decât valoarea unei in-
demnizaţii“, ne-a declarat vineri 
Ionel Boghiu, primarul comunei 
Nicoreşti. De cealaltă parte, pre-

şedintele asociaţiei "Bunul Sama-
ritean“, Ionel Melinte, cel care îi 
reprezintă interesele Mihaelei 
Porumbaru, susţine că nu i s-a co-
municat direct şi ofi cial să aducă 
vreo hârtie prin care să poată pri-
mi legal indemnizaţie. "Am auzit 
doar că ar avea asta de gând. Mie 
nu mi-a cerut. Şi oricum, opţiu-
nea noastră a fost clară, pentru 
însoţitor, nu indemnizaţie, pen-
tru că Mihaela are handicap lo-
comotor. Câteva sute de lei cred 
că se pot găsi în plus pentru pla-
ta unui asistent“, a conchis Ionel 
Melinte. Scandalul dintre tânăra 
protejată de fundaţie şi primărie 
a ajuns la Parchet, printr-o plân-
gere prin care tânăra cu dizabi-
lităţi îl acuză pe primar de abuz 
în serviciu şi lăsarea fără ajutor a 
unei persoane în difi cultate. .

reac ie
Primarul din Nicoreşti: „Nu am bani pentru asistenţi“

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 294 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Lăzărescu Elisabeta 
(plicul nr. 110), Chiru Petrea (plicul 
nr. 87) şi Popa Elisabeta (plicul 
nr. 118). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 1 aprilie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.  
. Alina Bunea  

TEFANIA, ELEVA 
NOROCOASĂ 
CÂ TIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 193 de 
plicuri participante, doar cel trimis 
de tefania a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Cotoranu tefania, 
elevă în clasa I B la coala Nr. 41 
din Galaţi, a purtat numărul 25. 
O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 1 aprilie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletinul unuia dintre părinţi i după 
carnetul de note.  . Alina Bunea  

„100 de lei                         
pentru 
înv cei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vie ii libere“ 

online

„FIDELITATE”. În fi ecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc tragerea la sorţi la concursul de 
fi delitate organizat de ziarul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi ecare. La tragerea la sorţi 
de vineri, 29.03.2019, la care au participat 288 de 
plicuri, au fost desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect i integral, şi o copie 
după abonamentul pe luna martie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi câte 100 de lei din 
partea ziarului: Tudorache Elena (plicul nr. 71), 
Herăscu Safta (plicul nr. 239), Dimitriu Eugen
(plicul nr. 170), Tenea tefan (plicul nr. 19) şi Tan-

vuia Gheorghe (plicul nr. 31). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 2 aprilie, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“, pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după buletin.  . Alina BuneaAR
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Surpare uriaşă pe strada 
Navelor, urmează Brăilei 
şi Basarabiei!

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O surpare uriaşă, apărută ieri pe 
strada Navelor, a restricţionat 
trafi cul în centrul oraşului. 
Denivelări uriaşe au contorsionat 
şi fi surat puternic carosabilul şi 
trotuarul străzii Brăilei, în zona 
blocurilor G1 şi G2 din Micro 18, 
A1 şi A3 din Micro 20. O tasare 
tot mai mare şi mai adâncă 
marchează tot carosabilul străzii 
Basarabiei, în zona staţiei de 
transport Poşta Veche. 

Lucrările de modernizare din 
zona centrală a oraşului au fost 
date peste cap ieri de o ditamai 
groapa, apărută pe strada Navelor, 
în apropierea intersecţiei cu strada 
Domnească. Pentru ca autorităţile 
să poată afl a cauza accidentului 
de teren, dar şi pentru siguranţa 
participanţilor la trafi c, s-a luat 
măsura restricţionării circulaţiei 
pe tronsonul cuprins între strada 
Egalităţii şi strada Domnească. Să-
păturile executate au scos la iveală 
o mare cantitate de apă care băltea 

în subteran.  Conform Primăriei, 
echipe ale SC Apă Canal SA au fost 
chemate la faţa locului pentru a 
executa lucrări pentru remedie-
rea avariei apărute la reţeaua de 
apă şi aducerea terenului la starea 
inițială. Municipalitatea a ţinut să 
precizeze că operatorul Apă Ca-
nal are în derulare proiectul de 
investiții „Reabilitare reţea apă po-
tabilă municipiul Galaţi, Centru, 
strada Navelor”.

Trasee de autobuz deviate
Din cauza accidentului de teren 

produs pe strada Navelor, care a 
impus restricţia circulaţiei pe tron-
sonul cuprins între strada Egalității 
și strada Domnească, traseele de au-
tobuz nr. 10, 15, 24, 29 și 34 circulă 
deviat. Astfel, potrivit Transurb, la 
tur, traseele amintite parcurg stra-
da Brăilei (după stația Potcoava de 
Aur) - Prelungirea Traian – bulevar-
dul Marii Uniri, încadrându-se apoi 
pe itinerarul obișnuit.

La retur, circulă pe bulevardul 
Marii Uniri (după stația ”Navrom”) 
– Prelungirea Traian – strada Brăilei, 
urmând itinerarul obișnuit.

„Autobuzele repartizate la trase-
ele menționate nu vor putea efectua, 
atât la tur, cât și la retur, stația am-
plasată în zona afectată, respectiv 
stația Complex Spicul. Devierile de 
traseu se vor menține până la reme-
dierea avariei apărute“, precizează 
compania publică de transport 
local.

 Pericol i pe strada Br ilei 
Îngrijoraţi, mai mulţi cititori 

ne-au semnalat că accidentul de 
teren de pe strada Navelor se poate 
repeta, cu consecinţe mult mai gra-
ve, pe strada Brăilei. 

„Mai apare o surpare, pe Brăilei. 
E o denivelare pe toată lăţimea stră-
zii şi de la o zi la alta devine mai 
«impunătoare»“, ne-a transmis un 
cititor. 

Îngrijorat este şi un gălăţean care 
străbate zilnic acea zonă în drum 
spre locul de muncă: „Denivelarea 
este proeminentă de mai bine de o 
săptămână. Cred că există posibilita-
tea unei surpări. Îmi este teamă să nu 
se întâmple acelaşi episod de acum 
aproximativ trei ani, de pe strada Ol-
tului, când s-a surpat carosabilul din 

cauza unei conducte de apă sparte. 
Nu am văzut pe nimeni de la primă-
rie să inspecteze acea denivelare”, a 
fost sesizarea transmisă la redacţie.

 Apel la 112 
„Se poate întâmpla o nenorocire 

când trec maşinile de tonaj şi auto-
buzele, corect ar fi  să închidă circu-
laţia! Sperăm că va veni Primăria 
să facă ceea ce are de făcut”, ne-a 
spus administratorul blocurilor G2 
(Micro 18) şi A1 (Micro 20), privind 
cu teamă la denivelările uriaşe care 
au strâmbat şi fi surat carosabilul şi 
trotuarul străzii Brăilei. Alarmată, 
gălăţeanca ne-a povestit că ieri-di-
mineaţă a sunat la 112 şi i s-a răs-
puns că sesizarea va fi  transmisă 
Primăriei. Administratorul a ţinut 
să ne arate fi sura care porneşte de la 
spaţiul verde al blocul G1, trotuarul 
puternic denivelat, „cocoaşa” apăru-
tă pe pista de biciclete şi fi surile din 
zona parcării. O uriaşă fi sură croieş-
te toată lăţimea străzii Brăilei, şi este 
sufi cient de „încăpătoare” încât să 
intre în ea încărcătorul unui telefon 
mobil.  Şoferii înjură generos când 
rulează cu maşina peste hârtoape, 

iar autobuzele vechi riscă defecţi-
uni majore lovindu-se de dâmburi. 
Fisuri şi o surpare au apărut şi în 
zona locurilor de parcare de pe stra-
da Brăilei, zona blocurilor A1 şi A3.

Conform reprezentanţilor Pri-
măriei, de vină este o avarie Apă 
Canal, pentru remedierea căreia se 
va interveni de luni.

 Nimic nou 
pe strada Basarabiei 

În urmă cu o lună, scriam des-
pre tasarea de pe strada Basarabi-
ei, zona staţiei de transport Poşta 
Veche, care afectează şi linia de 
tramvai. Primăria ne răspundea că 
s-a produs un accident de teren, din 
cauza unei avarii la rețeaua de apă, 
respectiv ruperea unui branșament, 
că Apă Canal a rezolvat problema şi 
că la infrastructura drumului se va 
interveni după data de 15 martie, 
când condiţiile meteo vor permite. 
De atunci şi până acum singura 
măsură concretă este mutarea sta-
ţiei de tramvai din strada Basarabi-
ei nr. 122 spre strada Poșta Veche”. 
Tasarea e şi mai adâncă şi a cuprins 
strada pe toată lăţimea ei! ,

NE FUGE PĂMÂNTUL DE SUB PICIOARE  .  ALARMANT

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

 ALDE Galaţi a găzduit vineri, 
29 martie, o conferinţă pe tema 
formării profesionale iniţiale în 
sistem dual, o alternativă pentru 
operatorii economici, care au ne-
voie de forţă de muncă califi cată 
în acord cu cerinţele actuale ale 
companiilor din România. În 
urma consultării mediului de afa-
ceri prin întâlniri tematice speci-

fi ce industriilor importante, a re-
zultat necesitatea implementării 
programelor de formare profesio-
nală în sistem dual, care constă în 
integrarea absolvenţilor pe piaţa 
forţei de muncă. “Oricât ai in-
vesti în educaţie este insufi cient, 
aproape întotdeauna îţi doreşti 
mai mult, şi înţelegem cu toţii, ca 
să poţi lăsa ţara pe mâini bune, ai 
obligativitatea, ca guvernant, să 
încerci să investeşti cât mai mult 
în formarea noii generaţii” a de-

clarat Cristian Dima, preşedinte-
le ALDE Galaţi. De asemenea, s-au 
adus în discuţie implicaţiile ALDE 
cu privire la impactul pe care îl 
are Ordonanţa 114 asupra pieţei, 
care poate conduce la distorsiuni 
în medii precum cel bancar, ener-
getic şi cel al construcţiilor, prin 
introducerea noilor taxe. Repre-
zentanţii ALDE consideră că este 
foarte important ca industria să 
fi e protejată în egală măsură cu 
populaţia.  .

educa ie
ALDE, conferinţă despre învăţământ dual

Surparea de pe strada Navelor  u foto Iulia Kelt Fisura care creşte pe  u

strada Brăilei  foto Iulia Kelt
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 AMBASADORUL 
S.U.A.,                     
LA UNIVERSITATE

Investiţie de milioane 
în serele de plante exotice 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
va investi aproape 15 milioane 
de lei pentru modernizarea 
Complexului Muzeal de tiinţele 
Naturii (CMSN) „Răsvan 
Angheluţă”, inclusiv a serelor 
pentru plantele tropicale şi a 
expoziţiilor de fl  uturi exotici şi 
reptile. În acest sens, consilierii 
judeţeni au aprobat, în ultima 
şedinţă de CJ, vineri, 29 martie, 
hotărârile privind indicatorii 
tehnici ai proiectului şi acordul 
cu instituţia de cultură în 
vederea derulării investiţiei.  

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este, fără îndoială, unul 
dintre reperele Galaţiului în ceea 
ce priveşte accesul publicului larg 
la universul ştiinţifi c, fi e că e vor-
ba de Grădina Botanică, Planetariu, 
Acvariu, expoziţiile tematice sau 
activităţile cu caracter didactic 
desfăşurate aici. Din păcate, deşi 
de-a lungul timpului s-au făcut in-
vestiţii importante, au mai rămas 
şi obiective pentru care fi e nu s-au 
găsit întotdeauna bani, fi e au avut 
de înfruntat… vitregiile naturii. 
De exemplu, în 2000, lucrările 
la noul complex de sere pentru 
plante tropicale, ce includea şi un 
Palmariu (sera pentru creşterea 
palmierilor – n.r.) s-au împotmolit, 
din lipsa fondurilor, resursele bu-
getare fi ind concentrate pe fi nali-
zarea actualului sediu al Comple-

xului Muzeal. Colac peste pupăză, 
acum câţiva ani, o furtună teribilă 
a devastat Grădina Botanică şi ve-
chile sere ale Complexului Muzeal, 
fi ind nevoie de eforturi considera-
bile pentru salvarea patrimoniului 
biologic.

Acum, în actuala seră de la 
Complexul Muzeal, o seră de pro-
ducţie, sunt înghesuite peste 2.500 
de exemplare din 300 de specii de 
plante din diferite zone geografi ce, 
de la ferigi şi cactuşi până la palmi-
eri, iar condiţiile de lucru sunt difi -
cile. CJ Galaţi consideră, însă, că e 
timpul ca lucrurile să se schimbe.

„Este o investiţie aşteptată de 
peste 20 de ani în judeţul Galaţi, 
investiţie la care, probabil, nu mai 
sperau mulţi. Probabil că mulţi se 
şi obişnuiseră cu imaginea acelui 
schelet metalic ce se vedea când tre-
ceai Dunărea, la Galaţi, dar aceas-
ta era o imagine care nu ne făcea 
cinste. Drept urmare, i-am rugat pe 
colegii de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii să vină cu un con-
cept pentru aceste sere. Am făcut 
un studiu de fezabilitate, iar astăzi 

s-au aprobat indicatorii tehnico-
economici. Este o investiţie foarte 
importantă pentru Complexul 
Muzeal, care va schimba complet 
şi faţa Falezei Dunării”, a decla-
rat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Aproape 15 milioane 
de lei din fonduri proprii

Valoarea totală a investiţiilor 
aprobate de CJ Galaţi este de 14,83 
milioane de lei (inclusiv TVA), va 
fi  realizată din fondurile bugetare 
proprii şi va aduce schimbări spec-
taculoase ale infrastructurii Com-
plexului Muzeal. Proiectul preve-
de fi nalizarea serelor destinate 
plantelor subtropicale-meditera-
neene, cea destinată cactuşilor şi 
cea pentru plantele tropicale, dar 
va fi  fi nalizat şi Palmariul, acesta 
urmând să adăpostească arborii 
tropicali – palmieri, bananieri, 
cocotieri, precum şi alte tipuri de 
plante de talie medie sau mică.

Dar proiectul mai prevede şi o 
serie de lucrări noi, precum spaţi-
ile pentru o expoziţie permanentă 

de fl uturi exotici vii, microexpo-
ziţii temporare tematice, un In-
sectArt. Nu vor lipsi nici spaţiile 
pentru derularea unor programe 
de cercetare, de educaţie non-for-
mală şi de recreere etc. Se vor mai 
face dotări cu echipamente specia-
le pentru gestionarea materialului 
biologic, plus o centrală termică.

Consilierii au aprobat şi înche-
ierea unui acord între CJ Galaţi 
şi Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii în vederea derulării in-
vestiţiei. Potrivit preşedintelui CJ 
Galaţi, Costel Fotea, procedura de 
achiziţie – proiect tehnic şi execu-
ţie – ar putea fi  lansată chiar în 
cursul săptămânii viitoare. Dacă 
nu vor fi  întârzieri procedurale 
pe parcursul derulării licitaţiei, 
investiţiile la serele Complexului 
Muzeal ar putea fi  fi nalizate la 
sfârşitul anului 2020 – începutul 
anului 2021. .

SCĂPĂM DE „SCHELETUL” DIN GRĂDINA BOTANICĂ  .  MODERNIZARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Doliu în PSD după ce fostul 
primar al Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, a decedat. Dumitru Ni-
colae avea 79 de ani şi a fost inter-
nat de mai multe ori, în ultima 
perioadă, în spital, având mai 
multe afecţiuni cronice. Fostul 
edil al oraşului a decedat, vineri 
dimineaţă, acasă, în apartamen-
tul pe care îl avea în cartierul 
Mazepa.

Cei care vor să îi aprindă o 
lumânare o pot face la Biserica 
„Trei Ierarhi”, acolo unde a fost 

depus trupul neînsufl eţit al fos-
tului primar. Înmormântarea va 
avea lor duminică, după slujba 
care se va ofi cia, la ora 13,00, la 
biserica din cartierul Mazepa.

Dumitru Nicolae a fost de 
profesie inginer energetician şi 
a ocupat, pe rând, posturile de di-
rector de uzină, director adjunct 
şi director general al Combinatu-
lui Siderurgic din Galaţi. 

Originar din Hîrşova, judeţul 
Constanţa, Dumitru Nicolae a 
ajuns la Galaţi după înfi inţarea 
Combinatului. A intrat în politică 
abia în anul 1996, fi ind, pentru 
o scurtă perioadă, consilier jude-

ţean şi ulterior preşedinte al Con-
siliului Judeţului Galaţi.  În anul 
2000, a fost ales de gălăţeni pri-
mar al oraşului Galaţi. A rămas în 
funcţia de edil-şef al urbei timp 
de 12 ani, fi ind reales de gălăţeni 
în 2004 şi 2008, cumulând trei 
mandate de primar al oraşului. 

În ediţia de luni, 1 aprilie 
2019, a ziarului „Viaţa liberă” 
veţi putea citi ultimul interviu 
pe care ni l-a acordat Dumitru 
Nicolae, în calitate de primar al 
municipiului Galaţi, la fi nalul 
celui de-al treilea mandat.

Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! .

doliu 
Fostul primar al Gala iului, DUMITRU NICOLAE, a decedat 

VIZIT . „Mă uit la voi şi 
văd viitoarea generaţie de lideri – 
profesori, analişti, jurnalişti, viitorii 
lideri ai României”, le-a spus, 
din start, Excelenţa Sa, Hans G. 
Klemm, Ambasadorul Statelor 
Unite ale Americii în România, 
studenţilor  prezenţi, astăzi, în Sala 
Senatului a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.  El a susţinut, 
în cadrul proiectului “Global 
Leadership and Diplomacy”, o 
conferinţă despre Fake news în faţa 
tinerilor de la cele două universităţi 
din Galaţi. Apoi, ambasadorul 
S.U.A. a răspuns întrebărilor 
studenţilor şi profesorilor gălăţeni, 
pe teme diverse: de la cum să 
recunoaştem şi să ne protejăm de 
Fake news până la posibilitatea 
realizării unor mobilităţi studenţeşti 
şi de cercetare, burse Fulbright, 
dezvoltarea economică a Galaţiului 
şi poziţia strategică geopolitică 
a României. Excelenţa Sa a avut 
o întâlnire cu cei din conducerea 
instituţiei academice gălăţene, 
afl ând mai multe despre oferta şi 
rezultatele Universităţii. Totodată, 
s-a discutat despre posibilitatea 
dezvoltării unor viitoare colaborări 
cu universităţi din Statele Unite ale 
Americii, în domeniile ingineriei, 
protecţiei mediului, construcţiilor 
navale, cybersecurity. . Daniela 
Bogdan 

Oaspetele,  u

alături de 
prorectorul 

tefan Baltă
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 PROGRAMUL 
ETAPEI                        
DIN LIGILE 
JUDEŢENE

fotbal
Oţelul şi Sporting joacă pe teren propriu

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene din 
Liga a III-a, Oţelul şi Sporting Li-
eşti, se prezintă cu orgoliul rănit 
la partidele etapei a cincea, după 
înfrângerile din runda anterioa-

ră. Lieştenii (locul 7) vin după în-
frângerea frustrantă de la Rădăuţi, 
cu Bucovina, dintr-un gol primit în 
minutul 90, astfel că astăzi trebuie 
să-şi refacă moralul printr-o victo-
rie cu FC Botoşani II, pentru a putea 
reveni în coordonatele obiectivului, 
clasarea în primele cinci locuri.

La Galaţi, Oţelul (locul 2) va 
încerca să-şi spele păcatele în faţa 
suporterilor, după umilitorul 0-5 

din runda trecută, de la Buzău, 
prin care şi-a compromis şansele 
la promovare. Tudorel Pelin, care a 
preluat în această săptămână pos-
tul de antrenor principal, are de 
trecut peste replica unei formaţii 
puternice, Bucovina Rădăuţi, ocu-
panta locului trei.

 Altfel, în Campionatul Naţional 
pentru juniori A şi B, în primul eşa-
lon valoric (Liga Elitelor) cei de la 

Liceul Sportiv (juniori A) vor juca, 
în deplasare, cu CSA Steaua. În 
al doilea eşalon valoric, echipele 
ACSM Dunărea vor juca, astăzi, pe 
terenul „Dunărea II” cu CSM Foc-
şani, în timp ce formaţiile SC Oţelul 
vor juca, acasă, cu LPS Focşani la 
juniori mari şi cu LPS Focşani la 
cei mici, la „Siderurgistul”. Jocurile 
au loc de la orele 12,00, respectiv 
14,00. .

United, start 
în grupa 
semifi nală

FUTSAL. Vicecampioana Uni-
ted Galaţi va juca, duminică (ora 18,00), 
cu FK Odorheiu Secuiesc, în depla-
sare, în primul meci din a doua fază a 
campionatului Ligii 1, grupa semifi nală. 
Gălăţenii intră cu 3 puncte pentru că a 
avut cea mai bună clasare în sezo-

nul regulat, urmaţi de Autobergamo 
Deva cu 1 punct şi cei din Odorhei, 
fără punct. Cea de-a doua grupă este 
formată din Imperial Wet Miercurea 
Ciuc (3 puncte), Dunărea Călăra i (1 p) 
i Informatica Timi oara (zero puncte).    

, S.B.

Voleibaliştii, derbi 
în lupta pentru titlu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Capul de afi ş în programul de 
astăzi de la Sala „Dunărea“ îl 
deţine partida din prima ligă 
masculină de volei (ora 17,00), 
dintre CSM Arcada Galaţi şi 
VM Zalău, echipe afl  ate în luptă 
directă pentru câştigarea titlului 
de campioană. Anterior, de la 
ora 12,00, voleibalistele de la 
CSU Belor au ultimul meci din 
acest sezon. Ziua se va încheia 
cu jocul din Liga Naţională 
masculină de baschet dintre 
CSM Phoenix CSU şi Athletic 
Constanţa. 

La fel ca în ultimii ani, şi în 
acest campionat CSM Arcada Ga-
laţi este una dintre protagonistele 
competiţiei. Cu un parcurs impe-
cabil în returul sezonului regu-
lat, voleibaliştii echipei gălăţene 
au revenit în lupta pentru titlul 
de campioană. Singura sincopă a 
fost în etapa trecută, a doua din 
grupa locurilor 1-6, când au fost 
învinşi cu 3-2 în deplasarea de 
la Dinamo, după ce câştigaseră 
primele două seturi. Astfel, lup-
ta pentru primul loc se duce în 
trei: SCMU Craiova – 52 puncte, 
Arcada şi VM Zalău – câte 50 de 
puncte. 

 Astăzi, Arcada are un examen 
foarte important, primind pe te-
ren propriu replica campioanei 
en-titre şi vecinei de clasament 

– Volei Municipal Zalău. Antre-
norul formaţiei gălăţene, Sergiu 
Stancu, se bazează în această dis-
pută cu miză uriaşă şi pe aportul 
publicului, dincolo de potenţia-
lul ridicat al jucătorilor săi. „Este 
un meci care anunţă o sală plină. 
Este şi dorinţa noastră, pentru 
că, numai astfel, jucători împre-
ună cu publicul, vom putea birui. 
Chiar dacă zălăuanii vin după o 
înfrângere pe teren propriu (n.r. 
- 1-3 cu Craiova, înfrângere care 
i-a costat şi poziţia de lideri în 
clasament), noi trebuie să fi m 
la nivel maxim de concentrare 
şi să ne facem jocul nostru, care 
ne-a adus atâtea victorii în acest 
an. Cu toţii sperăm să luăm toa-
te punctele puse în joc, pentru 
a ne menţine acolo, sus, în cla-

sament”, ne-a spus antrenorul 
Sergiu Stancu.

 În ultimele zile, puţine la nu-
măr în condiţiile în care în acest 
minicampionat, cu şase echipe, 
se joacă din trei în trei zile, an-
trenamentele şi-au urmat cursul 
normal, cu toţi jucătorii apţi pen-
tru acest meci. 

 Întâlnirea de astăzi va fi  găz-
duită de Sala „Dunărea”, de la ora 
17,00 şi va fi  condusă de arbitrii 
Florin Dragomir (Bucureşti) şi Ion 
Bârsan (Iaşi).

Prima clasată, SCMU Craiova, 
are meci pe teren propriu cu o 
echipă accesibilă, Steaua.

 CSU Belor, la ultimul joc 
Pentru că în competiţia femi-

nină au rămas doar opt echipe 
în sezonul regulat, în aşa-zisul 
play-out sunt doar două formaţii, 
CSU Belor Galaţi şi „U” Cluj, care 
joacă pentru locurile 7-8. Primul 
meci, disputat la Cluj-Napoca, a 
fost câştigat de echipa gălăţeană, 
cu scorul de 3-2. „Va fi  ultimul 
meci din acest sezon pentru noi şi 
dorim să-l încheiem victorioase. 
Avem toate fetele valide, hotărâte 
să jucăm pentru al treilea succes 
al sezonului”, a spus antrenoarea 
Ileana Berdilă. Meciul fetelor va 
începe la ora 12,00.

 Baschetbali tii, 
la fi nalul cuplajului 

Ultimul meci al zilei în Sala 
„Dunărea”, de la ora 19,30, va fi  
cel al baschetbaliştilor de la CSM 
Phoenix CSU, care vor juca cu ABC 
Athletic Constanța, în runda a pa-
tra a returului din Grupa Galbenă 
a Ligii Naționale (locurile 7-12). 
Gălățenii abordează partida de 
pe locul 4, cu trei victorii, iar cei 
din Constanța se afl ă pe ultimul 
loc în grupă, fără vreun succes. În 
tur, gălățenii s-au impus cu sco-
rul de 79-62 şi trebuie să învingă 
şi acum pentru a-şi păstra şansele 
la o clasare fi nală în primele 10 
locuri ale Ligii Naţionale. .

ASTĂZI, TREI MECIURI LA SALA „DUNĂREA”  . PROGRAM

  u foto Sonia Baciu

FOTBAL. În etapa a 
17-a din al patrulea eşalon, 
primele două clasate vor juca în 
deplasare, astăzi, de la ora 12,00: 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
la Viitorul Costache Negri (locul 
13), iar Zimbrul Slobozia Conachi 
pe terenul celor de la Victoria 
Independenţa (locul 7). Celelalte 
meciuri vor avea loc după următorul 
program: astăzi, de la ora 12,00, 
Victoria Tecuci – Avântul Vânători, 
duminică, ora 12.00, Agrostar 
Tuluceşti – Juventus Tofl ea (Stadion 
„Dunărea II”), Voinţa Cudalbi – 
Muncitorul Ghidigeni, Gloria Iveşti 
– Avântul Drăgăneşti şi Quantum 
Club Galaţi – Unirea Braniştea (ora 
16,00, Stadionul „Siderurgistul”). 
Tot runda a 17-a este programată 
şi în Liga a V-a, duminică, de la 
ora 11,00: Avântul Matca – Voinţa 
Cişmele, Inter Tudor Vladimirescu 
– Viitorul  Umbrăreşti, Zorile Griviţa 
– ACS Lascăr Schela, Unirea 
Hanu Conachi – Flacăra Pechea, 
Mălina Smârdan – Prutul Vlădeşti 
şi Avântul Valea Mărului – Siretul 
Piscu. Foresta endreni stă. .
Gh. Arsenie AR
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cronologieologie

martie

30
1633  u Se naşte MIRON COSTIN 
(m.1691), cronicar moldovean.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m.1828), pictor spaniol.
1815  u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-1873). 
Lui îi aparţine, printre altele, 
iniţiativa întocmirii celui dintâi 
plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, 
strângerea fondurilor pentru 
înfiinţarea Spitalului “Elisabeta 
Doamna”.
1853  u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez. 
1885  u A fost promulgată Legea 
pentru organizarea Monetăriei 
Statului, a Fabricii de Timbre şi a 
Depozitului general al timbrelor.
1929  u Se naşte MAGDA 
IANCULESCU (m. 1995), soprană, 
personalitate de  primă mărime a 
Operei Române, pedagog.
1937  u Se naşte WARREN 
BEATTY, actor, regizor, scenarist, 
producător american, laureat cu 
Premiul Oscar pentru Regie.
1945  u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit „regele chitarei 
electronice”.
1964  u Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POIENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968  u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
1990  u Încetează din viaţă JOSEPH 
HIRSCHFELDER (n.1911), om 
de ştiinţă american, unul dintre  
„părinţii bombei atomice”.
2003  u Încetează din viaţă 
VASILICA TASTAMAN (n. 1933), 
actriţă de teatru şi film.
2006  u Are loc la Bucureşti (30 - 31 
martie) Reuniunea de constituire 
a Euroregiunii Mării Negre.
2013  u Încetează din viaţă BRIAN 
ACKLAND - SNOW (n. 1940) 
scenograf britanic, laureat cu 
Premiul Oscar. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în f ilatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul mone-
tar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient ro-
mânesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti) Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pasagerele 
de odinioară“, „Cochilii, nestemate ale mă-

rii“, „Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacu-
le“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 12,00 - 
16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  30 martie
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
12:50 Istoria cu Virgil
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
15:00 Ora regelui
16:00 Izolaţi în România
16:30 Mystery Files 2010 
17:00 In memoriam                  

Ion Dolănescu (R)
19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Apocalipsa: Primul 

Război Mondial
Canada, SUA, Franta, 
Belgia, Documentar, Istoric

22:00 Managerul nopţii
Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:55 Profesioniştii... cu Eugenia 
Vodă

23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Prietenii incredibile (R)
02:25 Vorbeşte corect! (r)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)
14:00 Monte Carlo

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv (R)
20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

23:00 Burlaci întârziaþi
SUA, Comedie

01:00 Las fi erbinþi (R)
Romania, Comedie

02:00 La Măruţă (R)
04:00 I Like IT (R)
04:30 Superspeed la Pro TV (R)
05:00 Ce spun românii (R)
 

07:00 Observator
09:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
12:30 Asia Express (R)
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
23:00 Surpriză: vine Polly!

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Self/less: Transfer de viaþă 

(R)
SUA, SF, Thriller

04:15 Batman
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
04:00 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

10:15 Deasupra tuturor
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:50 Lista mamei
Dramă

13:30 Vin britanicii
SUA, Marea Britanie, Comedie

15:05 apte zile în Entebbe
SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Thriller

16:50 Borg vs. McEnroe: 
Înfruntarea secolului
Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

18:35 Ursul Yogi
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Comedie, 
Dramă, SF

22:15 Misiune: Imposibilă. Declinul
SUA, Acţiune, Thriller

00:40 Echilibru
SUA, Acţiune, SF, Thriller

04:25 Capcana minþii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Chef de vedete (R)
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 In inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Călăreţul zorilor

SUA, Western
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Călăreţul zorilor (R)

SUA, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. În acest we-
ekend, conform meteorologilor, cerul va fi  
parţial înnorat. Mercurul în termometre va 
urca până la circa 18 grade Celsius. Pe tim-
pul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 
5 grade Celsius. ansele de precipitaţii sunt 
de zece la sută. Vântul va sufl a slab, cu o 
viteză de până la 15 kilometri pe oră. Presi-
unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 
766 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi 56 la sută. . surse online
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi bine să daţi 
dovadă de mai multă 
flexibilitate în relaţiile cu 
prietenii.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă treziţi indispus 
şi sunteţi irascibil toată 
dimineaţa.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În cursul dimineţii s-ar putea 
să primiţi o veste neplăcută.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi ar fi bine să nu vă 
asumaţi niciun risc.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi să vă ocupaţi de 
afaceri, pentru că sunt şanse 
să câştigaţi bani frumoşi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă planurilor 
de viitor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi 
dificultăţi de comunicare. 
Amânaţi întâlnirile de afaceri!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este de aşteptat ca totul să 
decurgă conform planurilor 
şi să puteţi realiza tot ce v-aţi 
propus.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi de rezolvat o mulţime 
de problemele dificile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să se accentueze 
dificultăţile financiare şi 
problemele sentimentale.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu semnaţi 
documente importante şi să 
amânaţi eventuale negocieri.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să intraţi 
în posesia unei sume 
importante. 

horoscop
30 - 31 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 30 MARTIE 

007: COORDONATA SKYFALL
PRO TV. ora 20:00, Acţiune, Marea Britanie - SUA , 2012

Cu: Daniel Craig, Judi Dench, Javier Bardem  u   Povestea începe cu relatarea 
ultimelor misiuni Bond, nereuşite, care pun astfel în pericol anonimatul agenţilor 
secreţi din întreaga lume. Sediul MI6 este atacat, iar M este astfel forţată să mute 
agenţia. În urma acestor evenimente, autoritatea şi funcţia sa sunt ameninţate 
de Mallory, noul preşedinte al Comitetului de Inteligenţă şi Securitate. În aceste 
condiţii, M rămâne cu un singur aliat de încredere: Bond.  

08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul                                     

de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică                                       

şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi                                  

şi 9-s toate (R)
17:10  Destinatia Tel Aviv
17:25 Live sală
17:30 Handbal feminin, 

Cupa României
19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul                        

Lucreţia Ciobanu
23:00 Garantat 100%
00:00 Replay
01:00 Mystery Files  (R)
01:30 Mystery Files  (R)
02:00 În grădina Danei (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Monte Carlo (R)

SUA, Comedie, Romantic
13:05 Apropo Tv
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Cântă acum cu mine
22:00 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:30 Apropo Tv (R)
01:30 007: Coordonata Skyfall (R)

Marea Britanie, SUA 
 

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:30 Surpriză: vine Polly! (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:30 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 iUmor (R)
02:00 Hoþul de cuvinte

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

04:00 Ultimul trib: Madagascar 
(R)

07:30 Sport, dietă                                    
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                          

Leana s-a întors! (R)
14:00 Bravo, ai stil! (R)
16:00 Super potriveala (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D

cu Christian Sabbagh
20:00 Exatlon
23:00 Super potriveala
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                 

Leana s-a întors! (R)
03:30 1001 de nopþi (R)

Turcia, Dramă
05:00 ROventura (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

07:55 Masca lui Zorro
SUA, Aventuri, Western

10:15 Ursul Yogi
SUA, Animaţie, Aventuri

11:40 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Dramă, SF

13:55 Legea Pământului
SUA, Dramă

16:05 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Romantic

17:55 King Arthur: Legenda 
sabiei
SUA, Acţiune, Fantastic

20:00 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

21:55 Rugăciunea vânătorului
SUA, Spania, Germania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

23:25 Semne
SUA, Dramă, SF, Thriller

01:10  Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

02:40 Capcana minþii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)
08:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal feminin Cupa 

Romniei: AHCM Slobozia-
CSM Bucuresti

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Occident

SUA, Comedie
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 In inima Africii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Moartea domnului 

Lăzărescu
Romania, Comedie, Dramă

22:55 Departe de ea
Canada, Dramă, Romantic

00:55 Poate nu ştiai
01:00 Drag de Romania mea (R)
02:00 Drag de Romania mea (R)
02:50 Occident (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  31 martie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

266 CM
332 CM 
343 CM

- 5 cm
- 2 cm
- 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

333 CM
257 CM
211 CM 

- 3 cm
- 1 cm
- 1 cm

1596  u Se naşte RENE DESCARTES 
(m. 1650), pictor, filosof, 
matematician, fizician francez. A 
pus bazele geometriei analitice.
1732  u Se naşte FRANZ JOSEPH 
HAYDN (m. 1809), compozitor 
austriac, făuritor al şcolii 
muzicale clasice vieneze.
1841  u Se naşte IOSIF VULCAN 
(m. 1907), animator iluminist, 
membru al Academiei Române. A 
întemeiat (1865) revista „Familia”.

1855  u Încetează din viaţă 
CHARLOTTE BRONTE (n. 1816), 
scriitoare britanică.
1917  u Încetează din viaţă EMIL 
ADOLF von BEHRING (n. 1854), 
medic german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1901).
1926  u Se naşte JOHN FOWLES (m. 
2005), scriitor britanic.
1933  u Se naşte NICHITA 
STĂNESCU (m. 1983), poet, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Mihai Eminescu” al 
Academiei Române, cu Premiul 
Internaţional “Gottfried von 
Herder”, cu alte premii naţionale 
şi străine.  
1938  u Prin Decret Regal au 
fost desfiinţate toate partidele 
politice şi s-a instaurat Consiliul 

de Coroană ca organ de stat cu 
caracter permanent.
1945  u Încetează din viaţă HANS 
FISCHER (n. 1881), chimist 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1930).
1948  u Se naşte ADRIAN ENESCU, 
compozitor, orchestrator, 
instrumentist.
1998  u Încetează din viaţă MIHAI 
GRAMATOPOL (n. 1937), scriitor, 
istoric de artă, eseist, traducător.
2001  u Încetează din viaţă AUREL 
GIROVEANU (n.1916), compozitor, 
laureat cu Premiul „Iosif Sava” 
pentru întreaga sa activitate.
2012  u Încetează din viaţă ION 
LUCIAN (n. 1924), actor de 
teatru şi film, regizor, scenarist, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii. V.G.
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Gogoşi        
rapide

INGREDIENTE. 350 g făină, 200 ml smân-
tână pentru frişcă, 2 ouă, 50 g zahăr,  o lingură coajă de 
lămâie, o lingură zahăr vanilat, o linguriţă praf de copt, 
500 ml ulei pentru prăjit, zahăr pudră pentru garnisit.

PREPARARE. Batem ouăle împreună cu 
zahărul, ca pentru omletă. Adăugăm frişca, vanilia 

şi coaja de lămâie şi amestecăm din nou. Cernem 
peste amestecul obţinut făina împreună cu praful 
de copt, amestecăm până avem o compoziţie 
omogenă. Modelăm gogoşile folosind 2 linguri şi le 
punem direct în uleiul încins. Prăjim gogoşile la foc 
mic, până sunt frumos rumenite pe ambele părţi.  
. R.C.

>  Ce, domnilor şi 
doamnelor, doar Viorica 
Dăncilă să fie luată la 
mişto pentru capacităţile 
lingvistice? Colegii de govern 
i-au sărit imediat în ajutor 
doamnei prim-ministru şi au 
ieşit la rampă cu declaraţii 
care mai de care. Spre 
exemplu, vicepremierul 
Ana Birchall, fată tânără, 
a dat dovadă că ştie foarte 
multă engleză la o conferinţă 
pentru Tineret a Uniunii 
Europene. “Bună dimineața 
foarte mult! Vă mulţumesc 
foarte mult, bună dimineaţa 
tuturor şi fiecăruia dintre 
dumneavoastră. Este o onoare 
şi o plăcere să fiu aici, astăzi, 
alături de voi şi vă urez numai 
bine în numele premierului 
şi Guvernului României”, 
a spus aceasta. În engleză, 
evident. Deci, a început cu 
“Good morning very much”. A 
vrut ea să spună şi la final că 
urează “decât bine” în numele 
guvernului şi premierului, dar 
nu a ştiut cum să o scoată în 
engleză.

> Sigur, urâcioşii vor 
spune că e fake news. Şi că 
engleza doamnei Birchall e de 
olimpiadă. Olimpiada satelor, 
evident! Noroc că noi nu am 
făcut engleza cu femeia de 
serviciu, ci am mai trecut şi 
pe la şcoală.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 2 5 1 8 6 3 7 9

3 1 7 9 5 2 4 8 6

9 8 6 7 4 3 2 1 5

1 6 3 8 7 4 9 5 2

2 7 9 5 3 1 6 4 8

5 4 8 6 2 9 1 3 7

6 5 2 4 1 8 7 9 3

7 9 1 3 6 5 8 2 4

8 3 4 2 9 7 5 6 1

7 8 9 4 5 2 3 1 6

5 6 4 1 8 3 7 2 9

1 3 2 7 9 6 4 5 8

6 7 8 5 4 1 2 9 3

3 9 1 8 2 7 6 4 5

2 4 5 6 3 9 1 8 7

8 5 7 2 6 4 9 3 1

9 2 6 3 1 8 5 7 4

4 1 3 9 7 5 8 6 2
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FASCINAŢII: u  UCENICI, PT, 
TEMERE, ALO, ILICE, INEC, LIRE, 
IRISI, IB, SARI, IL, ZAPACITA, A, 
ATERIZA, UR, B, TA, ARAC, ITE, 
CRETIN, LICITI, ASI.
ARITMOGRIF: u

ARBORICULTURĂ.
FUGA VOCALELOR: u S, V, Z, 
O, ORZ, B, REZILIERE, ZACUT, 
MEZOLOGIC, R AZE, ZACE, 
ILA, AS, NAZ, NI, ZEI, BIFAT, 
A, ZAMA, R AZA, OZON, 
TAZA, NIZNAI, OL, FOLOSI, 
MAUR, AXA, RETEZAT, 
TARZAN.

ÎNCRUCI ARE: u MUSCATETE, 
ISTETIME, B, NIAGARA, PA, 
AT, ASA, IUL, DAC, ANONIM, 
E, RAT, RADA, ACAR, AA, ES, 
UR, CUC, SAC, RARA, TRAPA, 
IMNDESTAT.
SEMITONURI: u ECHILIBRAT, 
CHIBIT, ATA, HIT, TICTAC, 
ILICE, RACI, PITA, SET, U, 
AP, RAFT, PN, MISIVA, CUI, 
ERA, ATONI, N, TUR, DUCE, 
TREPANATIE.
RECONSTITUIRE: u RABDĂ UN 
CEAS ŞI VEI TRĂI UN AN; M-AŞ 
DUCE ŞI-MI STĂ CALEA CRUCE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:  u

WATERPOLO, ILOGIC, URA, 
LACAT, INEL, LI, LAICA, U, 
ELBA, MILAN, MAR, OP, AC, 
IMENSITATE, TITU, NEPOT, RO, 
USTURA, MINTE, ASIN.

INTENŢII: u I, M, P, SOL, S, C, 
OSPATARI, EMIRAT, PARASI, 
CIOTURI, LITERATOR, SALAR, 
TATAR, RECI, AM, SILI, ERATA, 
OTII, TA, ALO, ILAR, DU, 
SOMITATE, APARAT, RAMA, 
IGLU, SERE.

remember
Mendel Haimovici (1906-1973)

Matematicianul Mendel Hai-
movici s-a născut pe data de 30 
noiembrie 1906, la Iaşi. A stu-
diat la Liceul Naţional, apoi la 
Facultatea de Ştiinţe a Univer-
sităţii din Iaşi, fi ind licenţiat în 
matematici. În anul 1933, şi-a 
susţinut, la Universitatea din 
Roma, teza de doctorat, după 
ce, din anul 1930, Haimovici îşi 
începuse cariera universitară.

Activitatea sa ştiinţifi că s-a 
îndreptat în trei direcţii princi-

pale: geometria, teoria ecuaţii-
lor cu derivate parţiale şi meca-

nica. În prima parte a carierei 
s-a preocupat de domeniul geo-
metriei, apoi a dezvoltat teoria 
integrării ecuaţiilor cu derivate 
parţiale pe baza rezultatelor din 
teoria sistemelor diferenţiale 
exterioare, iar în ultima parte 
a activităţii, pe lângă proble-
mele de mecanică generală, s-a 
dedicat studiului teoriei elasti-
cităţii. Cercetările de mecanică 
s-au dezvoltat, în mod deosebit, 
la Iaşi, sub directa sa îndru-

mare. Rezultatele cercetărilor 
sale au fost publicate în reviste 
româneşti şi internaţionale de 
prestigiu.

Mendel Haimovici a fost ales, 
în anul 1949, membru al Aca-
demiei Române şi a îndeplinit 
funcţia de director al Institu-
tului de Matematică din cadrul 
Filialei Iaşi a acestui  înalt for 
științifi c din ţara noastră.

A încetat din viaţă la 30 mar-
tie 1973. . V.G.

S-a utilizat 
pentru prima 
oară un anestezic 
la o intervenţie 
chirurgicală

MARTIE 1842 . MEDICIN

La data de 30 martie 
1842, medicul american 
Crawford Long i-a admi-
nistrat, pentru anestezie, 
eter sulfuric pacientului 
James Venable. Inhalarea 
substanţei de către paci-
ent era necesară adormi-
rii simţurilor, aşa încât 
medicul să-i poată extirpa 
o mică tumoare din zona 
gâtului.

A fost pentru prima 
dată în istoria medicinei 
când s-a practicat pro-
cedeul de anestezie prin 
inhalarea eterului. Până 
în septembrie, acelaşi an, 
Long a efectuat alte opt 
intervenţii chirurgicale 
folosind eterul ca aneste-
zic. Aceste realizări nu au 

fost date publicităţii până 
în decembrie 1849, din 
pricina controversei lui 
Crawford Long cu un alt 
medic, W. G. Morton, care 
pretindea că el este autorul 
descoperirii.

Medicul Crawford Long 
a descris primele sale pa-
tru operaţii în care a folosit 
metoda inhalării eterului 
de către pacient, în cadrul 
unei lucrări publicate în 
Jurnalul Medical şi Chi-
rurgical. Long a continuat 
să practice medicina şi să 
folosească metoda sa de 
anesteziere pe tot par-
cursul carierei sale medi-
cale. Spre sfârşitul vieţii 
şi-a deschis un mic cabinet 
medical în Georgia.

***
Crawford Long s-a născut 

pe data de 1 noiembrie 1815 
în localitatea Danielswile, sta-
tul Georgia. A urmat cursuri-
le şcolii locale, iar la vârsta de 
14 ani a fost admis la Colegiul 
Franklin din Georgia, pe care 
l-a absolvit în anul 1835. A 
studiat medicina la Universi-
tăţile din Pensylvania şi Phi-
ladelphia, obţinând diploma 
de licenţă în anul 1839. După 
defi nitivarea studiilor, Long 
s-a mutat la New York, unde 
a lucrat în mai multe spitale. 
Doi ani mai târziu, s-a întors 
în Georgia, unde a practicat 
medicina şi, în special, chi-
rurgia, până la data de 16 iu-
nie 1878, când a încetat din 
viaţă. . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Good   
morning         
very much 
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7 35 33 22 20 1

super noroc 2303 82

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 39.380,40 389.374,20
II (5/6) REPORT 19.690,20 19.690,20
III (4/6) 25 787,60 -

Fond total de castiguri: 428.754,60 

lo joker

plus noroc 015833

26 10 15 16 14 18
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 107.424,32 7.341.605,29
II (5/5) REPORT 23.226,88 79.086,20
III (4/5+J) 1 23.226,88 -
IV (4/5) 28 414,76 -
V (3/5+J) 31 468,28 -
VI (3/5) 951 39,68 -
VII (2/5+J) 510 34,15 -
VIII (1/5+J) 2.864 19,26 -

Fond total de castiguri: 7.580.376,29 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

38 6 45 36 47 11

noroc 04612 20

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 289.476,00 16.383.164,00
II (5/6) 4 36.184,50 -
III (4/6) 267 542,08 -
IV (3/6) 5.453  30,00 -

Fond total de castiguri: 16.836.230,00 
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BULUC LA CLINICĂ 
PENTRU ANALIZE 
GRATUITE
DISPERARE. Sute de 
gălăţeni s-au îmbulzit vineri, cu noaptea 
în cap, la uşa unui centru medical din 
Galaţi pentru a prinde rând pentru o 
programare la analize. > pag. 03

„NU AM 
BANI  PENTRU                             
ASISTENŢI“ 
REACŢIE. Remunerarea 
asistenţilor necesari îngrijirii persoanelor 
cu handicap este o povară prea mare 
pentru bugetul comunei, ne-a transmis 
primarul din Nicoreşti > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2019

12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

25 - 30 martie 2019

Jumătate dintre elevii 
de-a XII-a n-au promovat 
simularea la Bacalaureat
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

54,63 la sută dintre elevii din 
ultimul an de liceu au reuşit să 
obţină minimum 6,00 la toate cele 
trei probe scrise de la simularea 
examenului de Bacalaureat, se ara-
tă într-un comunicat al Inspectora-
tului Şcolar Judeţean. Cel mai mare 
procent de promovare, la a XI-a şi 

a XII-a, s-a obţinut la Limba şi lite-
ratura română, unde 75,42 la sută 
dintre elevi au luat note între 5,00 şi 
10,00. La această disciplină, au fost 
19 note maxime, şapte dintre ele la 
clasa a XI-a, restul la a XII-a. La Ma-
tematică şi Istorie procentul a fost 
destul de mic (din cauza Matemati-
cii, fi reşte) - 54,59 dintre candidaţi 
obţinând note de la 5,00 în sus. S-au 
obţinut 26 de note maxime,  dintre 

care numai două au fost la  clasa 
a XI-a. Proba a treia, la disciplina 
la alegere, susţinută doar de elevii 
de-a XII-a, a avut o rată de promo-
vare de 67,3 la sută. S-au înregistrat 
33 de note de 10,00, toate la clasa a 
XII-a.     .  

MAI ALES LA MATEMATICĂ, JALE  .  EXAMENE
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